
 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale Regina Elena 324, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 
 

  

 

 

ICE-2019-06 Prot n. 503 del 15/04/2019 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  

Sapienza Università di Roma 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso la Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.R. n. 1539 del 12/06/2018;  

VISTO il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche D.R. n. 1732/2016 del 18/07/2016; 

VISTA la richiesta del Prof. Mario De Curtis; 

VISTA la copertura finanziaria già individuata e determinata sui Fondi Master di livello II In Neonatologia; 

CONSIDERATO che non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate dal preliminare avviso Prot.  
n. 97 del 11/02/2019 scaduto il 15/02/2019 relativo all’affidamento di incarichi per lo svolgimento dell’attività di 
insegnamento nell’ambito del Master di livello II In Neonatologia a.a. 2018/2019, riservato a personale 
dipendente, pubblicato sul sito web della Sapienza. 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento del 12/02/2019; 

ACCERTATA l’indisponibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza” come da Prot. 141 del 20/02/2019; 

VISTO il bando  Prot n. 170 del 27/02/2019 pubblicato sul sito del Dipartimento e della Sapienza scaduto il 

13/03/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento che, nella seduta del 21/03/2019 ha approvato la nominata 
della Commissione di cui al predetto bando; 
 
Visto l'esito della seduta della Commissione Giudicatrice – verbale del 4/4/2019 conservato presso il 
Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche; 

DISPONE 

Art. 1 - SONO APPROVATI GLI  ATTI 

Del concorso per il conferimento di incarichi per lo svolgimento dell’attività di insegnamento nell’ambito del 

Master di livello II In Neonatologia a.a. 2018-2019 presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze 

Urologiche di questa Università. 

 

Art. 2 - È  APPROVATA  LA  SEGUENTE  GRADUATORIA  DI  MERITO: 

 

INCARICO DI INSEGNAMENTO SSD ORE 
CANDIDATO 

AFFIDATARIO 

1. Medicina Perinatale    

Tecniche di procreazione medicalmente assistita MED40 2 Nessun candidato 

Umanizzazione delle cure perinatali MED38 2 Gangi Sarah 



 

 

 

 

Pag 2 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

Diagnostica ecografica prenatale: quello che deve conoscere il 

neonatologo 
MED40 2 Mazzarelli Laura 

Il nato da madre tossicodipendente MED38 2 Fares Maria Katia 

2. Pneumologia    

Principi di fisiopatologia respiratoria, interpretazione dell'EGA 

cordonale e neonatale 
MED38 2 Dotta Andrea 

La sindrome da distress respiratorio MED38 2 Repole Paola 

Diagnostica per immagini delle principali patologie respiratorie del 

neonato 
MED36 2 Pepino Daniela 

La ventilazione invasiva convenzionale e ad alta frequenza 

oscillatoria 
MED38 2 Nessun candidato 

La ossigenoterapia e la ventilazione non invasiva MED38 2 Nessun candidato 

Caso clinico RDS MED38 2 Nessun candidato 

La rianimazione in sala parto: le nuove linee guida MED38 2 Nessun candidato 

Monitoraggio non invasivo dei gas ematici e principali dispositivi per 

l'assistenza ventilatoria non invasiva - BubbleCPAP, infant flow 

system e BiPAP 

MED38 2 Mariani Chiara 

Ecografia polmonare MED36 2 Pepino Daniela 

La rianimazione cardio polmonare e nuove tecniche di 

somministrazione del surfattante (LISA) - Esercitazioni su 

manichino 

MED38 2 Nessun candidato 

Uso dei principali ventilatori neonatali MED38 2 Nessun candidato 

Ruolo della RMN nella diagnosi prenatale delle principali patologie 

polmonari e toraciche 
MED36/MED37 2 Nessun candidato 

Casi particolari di rianimazione in sala parto MED36/MED37 2 Stoppa Francesca 

Caso clinico: la broncodisplasia polmonare MED36/MED37 2 Nessun candidato 

3. Neurologia    

Principali patologie di interesse neurochirurgico in epoca neonatale MED27 2 Massimi Luca 

Encefalopatia ipossico ischemica e trattamento ipotermico MED26/MED38 2 Nessun candidato 

La diagnosi clinica delle malattie neuromuscolari MED26/MED38 2 Nessun candidato 

L'esame neurologico del neonato a termine e pretermine MED26/MED38 2 Nessun Candidato 

L'uso del CFM e del EEG nel reparto di terapia intensiva neonatale MED38 2 Nessun candidato 

Il ruolo dell'ecografia cerebrale nel reparto di neonatologia MED38 2 Marciano 

Alessandra 

Il cervelletto MED38 2 Nessun candidato 

Lo stroke neonatale MED38 2 
Colaiacomo 

Maria Chiara 



 

 

 

 

Pag 3 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

Corso teorico pratico di ecografia cerebrale MED38 2 Cellitti Raffaella 

La diagnosi precoce come obiettivo del follow-up multidisciplinare MED38/MED26 2 Nessun candidato 

DSA disturbi specifici dell'apprendimento - diagnosi funzionale. 

Strumenti di osservazione e valutazione del bambino in età scolare 
MED39 2 Nessun candidato 

4. Endocrinologia screening genetica clinica    

Il figlio di madre diabetica - alterazioni del metabolismo glicidico 

(ipoglicemia, iperglicemia) e minerale (calcio e fosforo) 
MED38 2 Nessun candidato 

Gli screening metabolici MED46 2 Nessun candidato 

Casi clinici MED38 2 Nessun candidato 

L'ipotiroidismo congenito MED38 2 Bartolucci Monica 

Problemi ORL in epoca neonatale MED28/MED29 2 Nessun candidato 

Approccio al neonato dismorfico MED38 2 Nessun candidato 

Le malattie rare pediatriche e senza diagnosi MED38 2 Bartuli Andrea 

Malattie metaboliche neonatali MED38 2 Dionisi Vici Carlo 

5. Infettivologia neonatale 
   

Citomegalovirus MED38 2 Natale Fabio 

Il nato da madre HIV+ MED17/MED38 2 Liuzzi Giuseppina 

Zika virus MED17/MED38 2 Nessun candidato 

Osteomieliti neonatali MED17/MED38 2 Krzysztofiak Andrzey 

Meningiti neonatali MED38 2 Villani Alberto 

Sepsi neonatali precoci MED38 2 Nessun candidato 

HCV/HBV MED38 2 Natale Fabio 

Profilassi delle infezioni nosocomiali MED38 2 Stolfi Ilaria 

Uso appropriato degli antibiotici MED38 2 Stolfi Ilaria 

Toxoplasmosi MED38 2 Bizzarri Bianca 

Sifilide MED38 2 Natale Fabio 

Infezione e danno cerebrale MED38 2 Castronovo Antonella 

Tubercolosi neonatale MED38 2 Nessun candidato 

Herpes simplex e varicella MED38 2 Nessun candidato 

6. Modulo di Gestione sanitaria, Nutrizione e Psicologia    

Accreditamento della struttura e corretta compilazione del DRG MED38 2 Vetrano Gennaro 

Indicazioni all'uso del latte artificiale nel neonato MED38 2 Nessun candidato 

Riconoscere e rispondere ai segnali di stress del neonato prematuro M-PSI/07/M-PSI/08 2 Banella Fabia 

Sostegno alla genitorialità M-PSI/08/M-PSI/07 2 Gangi Sarah 

Comunicazione della diagnosi in terapia intensiva neonatale M-PS1/08/M-PSI/07 2 Gangi Sarah 

7. Modulo di Ematologia 
   

Anemie neonatali: presentazione casi clinici MED38 2 Nessun candidato 



 

 

 

 

Pag 4 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

L'emocromo nel primo anno di vita MED46/MED38 2 Pascone Roberto 

La carenza di ferro nel neonato MED38 2 Regoli Daniela 

Terapia trasfusionale MED38 2 Regoli Daniela 

Fisiopatologia dell'emostasi e patologia trombotica MED38 2 Nessun Candidato 

La banca delle cellule staminali del cordone MED15 2 Nessun candidato 

Risultati clinici dell'impiego di cellule staminali cordonali  MED15 2 Iori Anna Paola 

Oncologia Neonatale MED38 2 Nessun candidato 

Anomalie quantitative delle piastrine MED38 2 Nessun candidato 

Itteri a bilirubina indiretta MED38 2 Regoli Daniela 

Casi clinici- MEFN Rh MED38 2 Regoli Daniela 

8. Modulo di Cardiologia, Ortopedia e Dermatologia    

Le principali patologie dell'occhio in epoca neonatale MED30 2 Mollicone 

Antonella Il disturbo del ritmo MED38 2 Bosco Giovanna 

Diagnosi e gestione neonatale delle cardiopatie congenite MED38 2 Versacci Paolo 

Comunicazione della diagnosi con esercitazione MPSIO7 2  

9. Modulo di Follow-up e Terapia 
   

Il follow-up clinico del neonato pretermine: cosa e quando 

controllare 
MED38 2 Regoli Daniela 

Flussi cerebrali: cosa rivelano? MED38 2 Nessun candidato 

I cateteri vascolari MED38 2 Dito Lucia 

Lo shock settico MED38 2 Nessun candidato 

La termoregolazione del neonato a termine e pretermine MED38 2 Nessun candidato 

La stabilizzazione del neonato prima del trasferimento MED38 2 Nessun candidato 

 

Pertanto sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, sono dichiarati 

vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratti per incarichi di lavoro per l’attività suindicata 

di cui è responsabile scientifico il Prof. Mario De Curtis e svolgeranno la loro attività per il Dipartimento Materno 

Infantile e Scienze Urologiche. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

pubblicazione sul sito del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche e su quello della Sapienza 

Università di Roma. 

  

Firmato 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Giulia Casamassima 

 

 

 

 

 
 
  


